1

2019 年 8 月 5 日

各 位

会 社 名： ノーリツ鋼機株式会社

代表者名： 代表取締役社長 岩切 隆吉

 （コード：7744 東証第１部）

問合せ先： 執行役員 経営管理本部長 形部 由貴子

    （TEL：03 - 3505 - 5053）

第２四半期（累計）及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2020 年 3 月期決算（2019 年 4 月 1 日～2020 年 3 月 31 日）において、2019 年 5 月 15

日に公表いたしました業績予想のうち税引前利益を下記のとおり修正いたしましたので、お知

らせいたします。

記

１． 業績予想修正の理由

当社は、当第１四半期連結会計期間において、（１）株式会社ジーンテクノサイエンス（以下

「ＧＴＳ」）の 2019 年 4 月 1 日を効力発生日とした株式交換実施に伴う新株発行を起因とした

ＧＴＳ株式の当社持分減少により発生したみなし売却益、及び（２）ＧＴＳの連結上ののれんの

減損損失を持分法による投資損益に計上する見込みとなりました。

当該損益は、2019 年 5 月 15 日に公表済みの業績予想において、（１）及び（２）の取引がＧ

ＴＳの株式交換による子会社の取得という同一の事象に起因して発生するため、継続事業から

の損益として純額（相殺）で開示しておりましたが、会計監査人による当第１四半期連結会計期

間における四半期レビュー及び会計監査人と協議の上、関連する国際会計基準（IFRS）の各規定

に従い本件取引に係る会計処理を再検討した結果、（１）を非継続事業からの利益として、（２）

を継続事業からの損失として、総額で開示することといたしました。

従いまして、その影響額は、段階損益である税引前利益にのみ反映され、税引前利益以外の業

績予想に変更はありません。

2

２． 業績予想修正の内容

（１） 2020 年 3 月期第 2 四半期（累計）連結累計期間の業績予想数値の修正

（2019 年 4 月 1 日 ～ 2019 年 9 月 30 日）

（単位： 百万円）

 売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者

に帰属する

四半期利益

基本的 1株当たり

四半期利益

前回発表予想(A)

(2019 年 5 月 15 日発表)
32,000 2,700 2,200 1,100 30.89 円

今回修正予想(B) 32,000 2,700 200 1,100 30.89 円

増減額(B-A) - - △2,000 -

増減率(%) - - △90.9 -

(ご参考)

前期第 2 四半期連結実績

(2019 年 3 月期第 2 四半期)

30,952 2,043 1,952 861 24.18 円

（２） 2020 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正

（2019 年 4 月１日 ～ 2020 年 3 月 31 日）

（単位： 百万円）

 売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者

に帰属する

当期利益

基本的１株当たり

当期利益

前回発表予想(A)

(2019 年 5 月 15 日発表)
68,000 6,200 5,400 3,100 87.04 円

今回修正予想(B) 68,000 6,200 3,400 3,100 87.04 円

増減額(B-A) - - △2,000 -

増減率(%) - - △37.0 -

(ご参考)

前期連結実績

（2019 年 3 月期）

63,924 5,538 5,439 2,953 82.92 円

※上記の予想数値は、本資料公表日現在において入手可能な情報に基づき作成しています。実際の業績は、今後の

様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上